四川理工学院材料科学与工程学院文件
川理工材料﹝2016﹞4号

材料科学与工程学院关于印发
《材料科学与工程学院本科毕业设计（论文）文献综述
撰写及格式要求》的通知
各教研室、办公室、实验中心及全院学生：
根据四川理工学院校院二级管理模式及学校有关文件要求，为规范材料科学与工程学院本科毕业设计（论文）工作，提高教学质量，《材料科学与工程学院本科毕业设计（论文）文献综述撰写及格式要求》已经学院教授委员会及党政联席会讨论通过，现予印发，请遵照执行。

材料科学与工程学院
2016年04月30日
材料科学与工程学院
本科毕业设计（论文）文献综述撰写及格式要求(试行)
1 文献综述撰写要求
1.1 基本要求

为了进一步强化学生搜集文献资料的能力，提高学生对文献资料的归纳、分析、综合运用能力，材料科学与工程学院毕业生在提交本科毕业设计说明书（含图纸）或毕业论文的同时，必须提交单独的一份文献综述，字数6000~10000字。文献综述是考查学生在毕业环节期间查阅与利用文献情况的重要依据。
文献综述是针对某一研究领域或专题搜集大量文献资料的基础上，就国内外在该领域或专题的主要研究成果、最新进展、研究动态、前沿问题等进行综合分析而写成的、能比较全面的反映相关领域或专题历史背景、前人工作、争论焦点、研究现状和发展前景等内容的综述性文章，不包含学生本人研究工作的任何内容。“综”是要求对文献资料进行综合分析、归纳整理，使材料更精练明确、更有逻辑层次；“述”就是要求对综合整理后的文献进行比较专门的、全面的、深入的、系统的评述。

1.2 主要内容

文献综述是一篇相对独立的综述性学术报告，应包括封面、摘要（含关键词）、正文、参考文献等内容。

（1）封面

文献综述的封面内容与格式参照本科毕业设计（论文）的封面内容与格式制作，仅需在设计（论文）题目下增加一行“文献综述”四个字即可。

（2）摘要及关键词
文献综述只需提供中文摘要及关键词。摘要以摘录或缩编的方式复述文献综述的主要内容。由于文献综述不包含作者本人的任何研究内容，其摘要内容、写法也与毕业设计（论文）的摘要存在显著差别。关键词由表达文献综述主要内容的3~5个的词或词组组成，直接从文献综述题目、摘要或正文中抽取。

（3）正文
正文标题可分为一级、二级、三级、四级等，建议最多用到四级标题，标题序号全部采用阿拉伯数字序号。
一级标题为每1节的标题。文献综述正文由若干节组成，建议第1节标题为“前言”，最后1节标题为“结束语”，中间各节根据实际内容安排。例如：
1 前言

2 *******

3 **********

# 结束语

前言：点明毕业设计（论文）的选题背景、学术意义等。

中间各节：文献综述可以按文献与毕业设计（论文）主题的关系由远而近进行综述；可以按年代顺序进行综述；可以按不同的问题进行综述；可以按不同的观点进行比较综述；但无论采用哪种方式进行综述，条理一定要清晰，逻辑一定要合理，并注意对相关参考文献分类、归纳、分析、比较、评述，应特别注意对主流、权威文献学术成果的引用和评述，注意发现已有成果的不足。

结束语：对全文的评述做出简明扼要的总结，指出已有成果的学术意义、应用价值及存在的问题与不足，展望该领域或专题今后发展的方向。

2 文献综述格式要求
文献综述的格式要求参照《材料科学与工程学院本科毕业设计（论文）格式要求》（以下简称《格式要求》）执行。其中封面、摘要（含关键词）、文后参考文献的编辑排版格式与《格式要求》完全相同；正文中的标题序号全部采用阿拉伯数字，所有标题居左排，其他排版格式与《格式要求》相同。
文献综述封面与摘要页不添加页眉页脚，正文和参考文献需添加统一的页眉页脚。页眉文字用5号宋体字，“四川理工学院本科毕业论文”或“四川理工学院本科毕业设计”居左排，“文献综述”居右排，中间为空格；页眉与正文之间用下划线分隔。页码用小五号Times New Roman字体，排在页脚居中，前后各加一短划线“-”；页码使用阿拉伯数字（1、2、3、……），从1开始，连续编排。

材料科学与工程学院
2016年04月30日